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Figur 1. Topografiska kartan med utredningsområdet markerat (ring). Skala 1:50 000.
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Vist 10:27 m. fl., Ulricehamns socken och kommun
Arkeologisk utredning

Sammanfattning
Inför ny detaljplan har Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ genomfört en arkeologisk utredning av ett 
cirka 1,6 hektar stort område inom fastigheterna Vist 10:27 med flera, Ulricehamns socken och kommun. 
Utredningen utfördes på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län efter beslut med diarienummer 431-
5135-2023. Beställare var Ulricehamns kommun.

Utredningen genomfördes genom att området inventerades, varpå sammanlagt 19 utredningsschakt upptogs 
med grävmaskin. Ett litet boplatsmaterial påträffades i utredningsområdets norra, södra och västra delar, 
bestående av sammanlagt sex stolphål och två gropar. Dessa registrerades som två boplatser och en boplatsgrop:

Lämningsnummer	 Lämningstyp		  Tolkning
L2023:4164		  Fornlämning		  Boplats
L2023:4165		  Fornlämning		  Boplats
L2023:4166		  Fornlämning		  Boplatsgrop

Inom utredningsområdet fanns en sedan tidigare känd fornlämning i form av en hög, L1963:1049. Denna 
bedömdes okulärt, mättes in på nytt med GPS och dess beskrivning i Fornreg uppdaterades.

En datering av träkol från tall ur ett stolphål i L2023:4164 landade i mitten av 4000-talet f.Kr., vilket innebär 
senmesolitikum eller tidigneolitikum - tidig s.k. bondestenålder. Detta anses vara en oväntat tidig datering, 
och vanskligt att säga huruvida det daterade materialet avspeglar mänsklig boplatsaktivitet på platsen under 
senmesolitikum, eller om det handlar om träkol som avsatts på naturlig väg. Möjligen kan dateringen knytas 
samman med spår av aktivitet under sen jägarstenålder längre norrut i Ätradalen, även om det inte finns några 
lika tidiga boplatsdateringar i närområdet.
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Figur 2. Topografiska kartan med utredningsområdet utmärkt. Skala 1:25 000.
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Bakgrund
Bakgrunden till utredningen var att Ulricehamns kommun planerade att inlemma området i en ny detaljplan. 
Platsen kommer att bebyggas med besöksanläggningar, fordonservice, restaurang och drivmedelsstation.

Utredningsområdet
Det aktuella området är cirka 1,6 hektar stort och beläget inom fastigheterna Vist 10:27 m fl, i Ulricehamns 
socken och kommun cirka två kilometer norr om centrala Ulricehamn (Figur 1, 2). Området består företrädesvis 
av hästhagar samt gräs- och slybevuxen ängsmark i Ätrans dalgång. Området ligger väster om Falköpingsvägen, 
med Ätrans flöde knappt 100 meter sydväst om utredningsområdet. Inom utredningsområdet fanns en sedan 
tidigare känd fornlämning, en hög med beteckning L1963:1049 (RAÄ Ulricehamn 51:1). Denna beskrivs i kultur-
miljöregistret som 16 meter i diameter och 1,75 meter hög, samt i ytan belagd med stenar (Figur 3, 4).

Tidigare fynd och undersökningar
Ätrans dalgång är klassad som riksintresse för kulturmiljövård i Västra Götalands län, med anledning av dalgångens 
stora betydelse som kommunikationsled. Detta har inte minst haft betydelse för Ulricehamns medeltida stads-
bildning och tar sig uttryck i den stora mängd fornlämningar, byar och herrgårdsmiljöer som vittnar om ett 
mycket långvarigt landskapsutnyttjande (Lindman 2013:8). 

Utredningsområdet omges av en rik fornlämningsmiljö där samtliga förhistoriska perioder är representerade. 
Lämningarna består bland annat av boplatser, gravar, hällristningar, fossil åkermark, hålvägar, runstenar med 
mera (Figur 5). Inte minst gravar och metalltida gravmiljöer är utmärkande för Ätradalen, och kan observeras i 
ett stråk längs Ätrans östra strand (Andersson 2018).

Figur 3. Högen L1963:1049, en tidigare känd fornlämning som låg inom utredningsområdet. Foto mot NO.
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Under 2010-talet har kunskapsläget gällande boplatser i området berikats tack vare arkeologiska insatser precis 
norr och nordost om det nu aktuella utredningsområdet. Den utredning och sedermera förundersökning som 
föregick anläggandet av nuvarande handelsområde i Vist/Ubbarp berörde ytor som ligger i nära anslutning till 
det nu aktuella utredningsområdet. Utredningsområdet ligger strax söder om ett område som år 2013 blev 
föremål för arkeologisk utredning samt förundersökning, och som därefter bebyggts med snabbmatsrestaurang 
och bensinstation. 

I samband med den arkeologiska utredningen registrerades en boplats, L1959:493 (RAÄ Ulricehamn 265), 
och under förundersökningen av densamma påträffades stolphål, härdar, en ansamling av gropar/härdar som 
möjligen kunde tolkas som flatmarksgravar, en kistformad stenpackning som föreslogs kunna tolkas som botten 
på en bortodlad gravhög samt ett antal stolphål som antydde en långhuskonstruktion (Ängeby 2014:13–16).

Figur 4. Översiktsfoto över den västra delen av utredningsområdet. På bilden syns några av de många stängsel som avgrän-
sade hästhagarna. Foto mot NO.
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Figur 5. Utredningsområdet med omgivande fornlämningar markerade. Skala 1:7000.
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På den östra sidan av Falköpingsvägen, endast ett par hundra meter nordost om det nu aktuella utrednings-
området, påträffades samma år boplatsspår i samband med de arkeologiska undersökningar som föregick 
byggandet av ett affärsområde. Dessa, L1959:494 (RAÄ Ulricehamn 266) och L1959:389 (RAÄ Ulricehamn 264), 
blev år 2016 föremål för arkeologisk undersökning vid vilken det framkom ett omfattande arkeologiskt material 
som kunde knytas till flera olika förhistoriska perioder. Förutom spår av två långhus, daterade till övergången 
mellan senneolitikum och bronsålder respektive äldre järnålder, påträffades keramik av trattbägartyp samt ett 
flertal härdar och kokgropar.

Även L1959:493 blev föremål för en arkeologisk undersökning år 2016. Där påträffades åtskilliga boplatsan-
läggningar, däribland fyra stolpbyggda hus samt en grop som tolkades som en möjlig flatmarksgrav. Boplatsen 
fick flera dateringar till romersk järnålder och övergången till folkvandringstid (Andersson 2018:8).

Cirka en kilometer norr om det nu aktuella utredningsområdet har en arkeologisk utredning utförts inför 
anläggandet av ett reningsverk. I samband med denna utredning registrerades hålvägar (L1959:3734, 
L1959:3735 och L1959:3781) och en förhistorisk boplats (L1959:3780) med ett anläggningsmaterial bestående 
av stolphål, en ränna och gropar (Westergaard & Altner 2017). 

Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen var att ta reda på huruvida fornlämningar berördes av det planerade 
arbetsföretaget, samt att preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom utredningsområdet. Även 
högen L1963:1049 skulle preliminärt avgränsas inom uppdraget. Resultaten från utredningen skulle kunna 
användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning, utgöra underlag inför eventuella kommande arkeolo-
giska åtgärder samt användas som underlag i företagarens planering.

Metod
Den aktuella utredningen omfattade en kart- och arkivstudie, inventering av utredningsområdet samt 
sökschaktning. Schakten förlades med hänsyn till topografin och var den arkeologiska potentialen ansågs vara 
som störst. Hänsyn behövde även tas till stängsel, ledningar och en grusväg som fanns inom området.

Delar av utredningsområdet avsöktes med metalldetektor. Dessa sökområden förlades till de markytor inom 
utredningsområdet där det var möjligt att gå med metalldetektor med hänsyn till topografi och växtlighet. 
Ytorna närmast högen L1963:1049 prioriterades. 

Alla schakt och anläggningar mättes in med GPS med RTK-korrektion, beskrevs och fotograferades i plan 
(Bilaga 1 och 2a-e). Ett urval av framkomna anläggningar snittades och dokumenterades i profil med ritning, 
beskrivning och fotografi (Bilaga 2f). Kolprover samlades in från två av de undersökta anläggningarna (Bilaga 
3 och 4). 

Den sedan tidigare kända fornlämningen, högen L1963:1049, fanns inom utredningsområdet. Denna bedömdes 
okulärt och mättes in på nytt med GPS med RTK-korrektion och lämningsbeskrivningen i Fornreg uppdaterades.

Kart- och arkivstudier
Enligt tillgängligt historiskt kartmaterial har större delen av utredningsområdet sedan länge utgjorts av åkermark. 
På den ekonomiska kartan från 1960-talet (Figur 6) syns gravhögen L1963:1049 utmärkt precis öster om den 
väg som leder från Ulricehamn norrut mot Falköping. Historiska flygfoton bekräftar att den äldre landsvägen 
passerade något längre västerut än dagens vägsträckning, precis öster om de hästhagar som utgjorde en stor 
del av utredningsområdet (Figur 7, 8, www.kartbild.com). 

Längs med denna äldre vägsträckning ligger idag flera ledningar, och det var därför inte möjligt att förlägga några 
utredningsschakt där. Utöver den äldre vägsträckningen och gravhögen tycks resterande del av utrednings-
området ha utgjorts av åkermark, av både historiska flygfoton, 1960-talets ekonomiska karta och 1890-talets 
häradsekonomiska karta (Figur 9) att döma.
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Figur 6. 1960-talets ekonomiska karta rektifierad med utredningsområdet utmärkt. Skala 1:7000.
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Figur 7. Flygfoto från 1960 över Vist, rektifierat med utredningsområdet utmärkt. Skala 1:5000.

Figur 8. Flygfoto från 1975 över Vist, rektifierat med utredningsområdet utmärkt. Skala 1:5000.
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Figur 9. 1890-talets häradsekonomiska karta rektifierad med utredningsområdet utmärkt. Skala 1:7000.
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Figur 10. Utredningsområdet med samtliga sökschakt. Skala 1:1000.
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Utredningsresultat
Utredningen genomfördes genom att området inledningsvis inventerades, varpå sammanlagt 19 sökschakt 
upptogs med grävmaskin (Figur 10–12). I utredningsområdets sydöstra del blev det något glesare mellan 
schakten på grund av att hänsyn behövde tas till elledningar i den äldre vägsträckningen, och en mindre grusväg 
som ledde fram till en dagvattenbrunn (Figur 13).

Matjordslagret var i regel mellan cirka 0,30 och 0,50 meter tjockt. Under matjorden bestod alven företrädesvis 
av fin sand som i utredningsområdets östra del gradvis övergick till grusig silt. I enstaka delar av utrednings-
området var matjordslagret upp till 0,70 meter tjockt, vilket kan anses som oväntat tjockt. Detta observerades 
bland annat i schakt 6, som drogs strax öster om en paddock (Figur 14). Här har troligen jordmassor dumpats 
i samband med att paddocken anlades, och matjorden avlägsnades från dess yta. Schakt 1–4, som drogs i 
paddocken, visade endast ett påfört gruslager ovanpå alven (Figur 15).

Metalldetekteringen resulterade i ett mindre fyndmaterial som till viss del bestod av recent skrot samt flertalet 
knappar, spännen och metallfragment från de senaste 100–200 åren. Tre mynt från 1800-talets första hälft 
påträffades. Metalldetekteringen resulterade inte i några fynd av förhistorisk karaktär. Efter samråd med Läns-
styrelsen i Västra Götalands län beslutades att inga av metalldetektorfynden skulle konserveras. Inga andra fynd 
påträffades under utredningens gång.

Ett mindre boplatsmaterial bestående av sex stolphål och två gropar påträffades i utredningsområdets norra, 
södra och västra delar (Figur 16, 17). Dessa har registrerats som två boplatser och en boplatsgrop (Figur 18).

Figur 11. Arbetsbild. Grävmaskinisten är i färd med att lägga igen schakt 11. I bakgrunden syns byggnader tillhörande 
Gunnagården samt Vistbergen.
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Figur 12. Arbetsbild från norra delen av utredningsområdet, där schakt 7 upptogs. I bakgrunden syns Vistbergen med dess 
skidanläggning. Foto mot N.

Figur 13. Översiktsbild över den sydöstra delen av utredningsområdet. I bild syns den grusväg som löpte i nord-sydlig riktning 
genom utredningsområdet, fram till en dagvattenbrunn. I bakgrunden sluttar marken nedåt mot Ätrans dalgång. Foto mot S.
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Figur 14. Schakt 6, där matjordslagret var exceptionellt djupt. Foto mot SSV.
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Figur 15. Schakt 3 upptogs i paddocken. Foto mot NO.



19

Figur 16. Schakt 9 där gropen A5 påträffades. Den registrerades som L2023:4166, boplatsgrop. Foto mot ONO.

Figur 17. Profilbild på gropen A6, som påträffades i schakt 14. Den blev senare en del av boplatsen L2023:4165. Foto mot N.
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Figur 18. Samtliga nyregistrerade fornlämningar samt den sedan tidigare kända högen. Skala 1:1000.



21

L2023:4164, boplats
Boplats belägen i utredningsområdets norra del, cirka 60 x 35 meter stor. I ett schakt (S7) hittades anläggningar 
bestående av fyra stolphål (A1-4). Stolphålen var övervägande runda till formen och cirka 0,30–0,40 meter i 
diameter. Ett stolphål snittades och befanns vara 0,12 meter djupt, och ur dess profil insamlades kol för vedarts- 
och 14C-analys (P1, se nedan).

L2023:4165, boplats
Boplats belägen i utredningsområdets södra del, cirka 57 x 33 meter stor. I ett schakt (S14) hittades anläggningar 
bestående av två stolphål (A6 och A8) och en grop (A7). Stolphålen var cirka 0,30–0,40 meter stora. Ett av 
stolphålen undersöktes, och profilen befanns vara 0,14 meter djup. Gropen var oval samt 1,3 x 0,80 meter stor.

L2023:4166, boplatsgrop
Grop (A5), cirka 0,65 x 0,70 meter stor och med rund form i plan, påträffades i utredningsområdets västra del 
i S9. Gropen snittades och befanns vara 0,18 meter djup, och ur dess profil insamlades kol för vedarts- och 
14C-analys (P2, se nedan).

Analyser
Under utredningen insamlades kolprover för datering från två anläggningar, stolphålet A1 som påträffades i 
schakt S7 samt gropen A5 som påträffades i schakt S9. Kolproverna skickades inledningsvis till Vedlab i Falun för 
vedartsanalys, och därefter till Tandemlaboratoriet i Uppsala för 14C-analys. Båda proverna innehöll kolfragment 
av tall, som skulle kunna ha en relativt hög egenålder. Dessvärre befanns P2 (A1, stolphål) innehålla för lite kol 
för att det skulle vara möjligt att få ut en datering. P1 (A5, grop) var möjligt att datera, dock med påpekandet från 
laboratoriet att provet var mycket litet (Bilaga 3 och 4).

Markstratigrafin inom utredningsområdet bestod företrädesvis av fin sand, vilket ofta innebär att fyllningen i 
boplatsanläggingar kan vara relativt urlakad. Det kan också innebära en hög grad av bioturbation, vilket innebär 
att jordmassor rörts runt på grund av till exempel djurgångar. Detta kan medföra en viss osäkerhetsfaktor vad 
gäller dateringar.

anläggningar bestående av två stolphål (A6 och A8) och en grop (A7). Stolphålen var cirka 0,30–0,40 
meter stora. Ett av stolphålen undersöktes, och profilen befanns vara 0,14 meter djup. Gropen var 
oval samt 1,3 x 0,80 meter stor. 
 
L2023:4166, boplatsgrop 
Grop (A5), cirka 0,65 x 0,70 meter stor och med rund form i plan, påträffades i utredningsområdets 
västra del i S9. Gropen snittades och befanns vara 0,18 meter djup, och ur dess profil insamlades kol 
för vedarts- och 14C-analys (P2, se nedan). 
 
Analyser 
Under utredningen insamlades kolprover för datering från två anläggningar, stolphålet A1 som 
påträffades i schakt S7 samt gropen A5 som påträffades i schakt S9. Kolproverna skickades 
inledningsvis till Vedlab i Falun för vedartsanalys, och därefter till Tandemlaboratoriet i Uppsala för 
14C-analys. Båda proverna innehöll kolfragment av tall, som skulle kunna ha en relativt hög 
egenålder. Dessvärre befanns P2 (A1, stolphål) innehålla för lite kol för att det skulle vara möjligt att 
få ut en datering. P1 (A5, grop) var möjligt att datera, dock med påpekandet från laboratoriet att 
provet var mycket litet (Bilaga 3 och 4). 
 
Markstratigrafin inom utredningsområdet bestod företrädesvis av fin sand, vilket ofta innebär att 
fyllningen i boplatsanläggingar kan vara relativt urlakad. Det kan också innebära en hög grad av 
bioturbation, vilket innebär att jordmassor rörts runt på grund av till exempel djurgångar. Detta kan 
medföra en viss osäkerhetsfaktor vad gäller dateringar. 
 
Tabell 1. Resultat av vedartsanalys och 14C-datering. 
 

Fornlämning Anläggning, Prov Material, 
träslag 

BP Datering kal 2 sigma Tidsperiod 

L2023:4164 A1, P1 Träkol (tall) 5 567 ± 47 4463 – 4337 f.Kr. Senmesolitikum 
L2023:4166 A5, P2 Träkol (tall) Ej möjligt att datera. 

 
Tolkning 
Boplatserna L2023:4164 och L2023:4165 samt boplatsgropen L2023:4166 tolkas som spår av 
boplatsrelaterade aktiviteter i förhistorisk tid, såsom bebyggelse, djurhållning och förvaring av mat. 
Dateringen av stolphålet i L2023:4164 landade i mitten av 4000-talet f.Kr., vilket innebär 
senmesolitikum eller tidigneolitikum - tidig s.k. bondestenålder. Detta får anses vara en oväntad tidig 
datering. Det är inte möjligt att avgöra om det daterade materialet avspeglar mänsklig boplatsaktivitet 
på platsen under senmesolitikum, eller om det handlar om träkol som avsatts på naturlig väg. Det 
daterade provet, P1, innehöll endast en mycket liten mängd daterbart träkol och dateringen betraktas 
därmed som något osäker. Huruvida övriga påträffade anläggningar kan härröra från den daterade 
perioden är för tidigt att säga. Ätradalen har under mesolitisk tid varit attraktivt för aktiviteter. Ån 
Ätran har varit en transportled och markytorna kring vattendraget bör ha kunnat nyttjas sedan dess. I 
närområdet finns ännu inga tydliga spår av mesolitisk närvaro. Lösfynd av trindyxor och fynd av 
exempelvis en hacka i bergart finns längs med Ätrans vattendrag men dessa är påträffade längre norrut. 
Detta visar att det finns möjlighet att påträffa platser med mesolitiska kontexter längs med ån. Kanske 
är L2023:4164 en sådan plats? 
 
Det kan även, det tidiga dateringsresultatet till trots, inte uteslutas att de nyregistrerade boplatserna 
har ett kronologiskt och rumsligt samband med de sedan tidigare undersökta boplatslämningarna 
inom fornlämningen L1959:493, som ligger knappt 100 meter norr om utredningsområdet, samt med 
gravhögen L1963:1049. Dessa platser är daterade till övergången mellan senneolitikum och 
bronsålder samt till äldre järnålder. 
 
Antikvarisk bedömning 

Tabell 1. Resultat av vedartsanalys och 14C-datering.

Tolkning
Boplatserna L2023:4164 och L2023:4165 samt boplatsgropen L2023:4166 tolkas som spår av boplatsrelaterade 
aktiviteter i förhistorisk tid, såsom bebyggelse, djurhållning och förvaring av mat. Dateringen av stolphålet i 
L2023:4164 landade i mitten av 4000-talet f.Kr., vilket innebär senmesolitikum eller tidigneolitikum - tidig s.k. 
bondestenålder. Detta får anses vara en oväntad tidig datering. Det är inte möjligt att avgöra om det daterade 
materialet avspeglar mänsklig boplatsaktivitet på platsen under senmesolitikum, eller om det handlar om träkol 
som avsatts på naturlig väg. Det daterade provet, P1, innehöll endast en mycket liten mängd daterbart träkol och 
dateringen betraktas därmed som något osäker. Huruvida övriga påträffade anläggningar kan härröra från den 
daterade perioden är för tidigt att säga. Ätradalen har under mesolitisk tid varit attraktivt för aktiviteter. Ån Ätran 
har varit en transportled och markytorna kring vattendraget bör ha kunnat nyttjas sedan dess. I närområdet 
finns ännu inga tydliga spår av mesolitisk närvaro. Lösfynd av trindyxor och fynd av exempelvis en hacka i bergart 
finns längs med Ätrans vattendrag men dessa är påträffade längre norrut. Detta visar att det finns möjlighet att 
påträffa platser med mesolitiska kontexter längs med ån. Kanske är L2023:4164 en sådan plats?

Det kan, det tidiga dateringsresultatet till trots, inte uteslutas att de nyregistrerade boplatserna har ett kro-
nologiskt och rumsligt samband med de sedan tidigare undersökta boplatslämningarna inom fornlämningen 
L1959:493, som ligger knappt 100 meter norr om utredningsområdet, samt med gravhögen L1963:1049. Dessa 
platser är daterade till övergången mellan senneolitikum och bronsålder samt till äldre järnålder.
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Antikvarisk bedömning
Om planerna på exploatering inom området kvarstår rekommenderar Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ 
att de nyregistrerade fornlämningarna L2023:4164, L2023:4165 och L2023:4166 samt den sedan tidigare kända 
högen L1963:1049 blir föremål för arkeologisk förundersökning.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens generella hänsyns-
regler, där stor vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till Länsstyrelsen. För fornlämningar gäller att de förutom själva lämningen även omges av ett så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av ett så stort område på marken som behövs för att bevara 
fornlämningen och ge den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och betydelse.
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ID Längd x Bredd Lagerbeskrivning Kommentar

S1 8 x 2,9
0-0,11 Grått grus 
0,11-0,25 Brun stenigt grus
0,25-0,28 Brun fin sand

Schaktet drogs i paddocken, där matjorden hade ersatts av 
påfört grus.

S2 7,8 x 6,2
0-0,10 Grått grus 
0,10-0,24 Brun stenigt grus 
0,24-0,27 Brun fin sand 

Schaktet drogs i paddocken, där matjorden hade ersatts av 
påfört grus.

S3 4,5 x 2,4

0-0,10 Grått grus 
0,10-0,22 Brun stenigt grus 
0,22-0,40 Brun sand blandad med 
grus, stört
0,40-0,45 Ljus sand 

Schaktet drogs i paddocken, där matjorden hade ersatts av 
påfört grus.

S4 7 x 2,4

0-0,10 Grått grus 
0,10-0,24 Brun stenigt grus 
0,24-0,30 Brun sand blandad med 
grus, stört och omrört 

Schaktet drogs i paddocken, där matjorden hade ersatts av 
påfört grus.

S5 6,5 x 2,5
0-0,40 Grässvål och matjord i 
form av mörkbrun humös sand 
0,40-0,45 Ljusbrun sand 

S6 10 x 2,3

0,55-0,75 Matjord bestående av 
brun humös sand 
0,55-0,80 Ljusbrun sand, flammig 
och rikligt med rotgångar

I schaktet observerades ett mycket tjockt matjordslager, troligen 
påfört i samband med att paddocken anlades.

S7 13,2 x 2,4
0,35 Grässvål och matjord
0,35-0,40 Ljusbrun till gul sand 
med inslag av årderspår

I schaktet registrerades anläggningarna A1-4 i L2.

Bilaga 1. Schaktbeskrivningar 
Alla mått anges i meter
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S8 7,5 x 2,5

0-0,38 Grässvål och matjord 
bestående av mörkbrun humös 
sand 
0,38-0,48 Mörkbrun till svartbrunt 
humöst lager med enstaka inslag 
av tegel, troligt försumpningslager 
0,48-0,55 Brun sand

Det mörka försumpningslagret indikerar att det kan ha stått 
vatten i denna del av hagen, vilket styrks av att marken 
fortfarande tycks vara lite sank och bevuxen med vass på andra 
sidan staketet. 

S9 10,5 x 2,3

0-0,35 Grässvål och matjord 
bestående av mörkbrun humös 
sand 
0,35-0,40 Brun sand, något 
flammig med rotgångar

En anläggning, gropen A5, registrerades i L2 i schaktet.

S10 8,5 x 2,4
0-0,50 Grässvål och matjord 
0,50-0,55 Brun sand, något 
flammig och med rotgångar 

S11 8 x 2,3
0-0,35 Matjord 
0,35-0,40 Brun sand, rikligt med 
årderspår och rotgångar 

S12 7,5x2,2
0-0,35 Matjord
0,35-0,40 Brun, rikligt med 
rotgångar

S13 8,6 x 2,4

0-0,35 Matjord 
0,35-0,40 Gråbrun silt som skiljer 
sig från sanden i tidigare schakt. 
Rikligt med årderspår och 
rotgångar samt ett dräneringsdike 
genom schaktet

S14 12,5 x 2,2
0-0,30 Grässvål och matjord 
0,30-0,35 Brun sand, inslag av 
rotgångar och årderspår 

I schaktet registrerades anläggningarna A6, A7 och A8 i L2.

S15 6,5 x 2,4
0-0,65 Grässvål och matjord 
0,65-0,70 Ljusbrun sand med 
inslag av rotgångar och djurgång

Schaktet drogs strax intill högen L1963:1049.
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S16 10,2 x 2,4
0-0,55 Grässvål och matjord 
0,55-0,60 Ljusbrun sand med 
inslag av djurgångar 

S17 12,3 x 2,3
0-0,50 Grässvål och matjord 
0,50-0,55 Ljusbrun sand med 
inslag av djurgångar

S18 3,8 x 2,4

0-0,60 Grässvål och matjord
0,60-0,70 Grus och 
fyllnadsmassor
0,70-0,80 Gul sand med 
störningar och recenta 
nergrävningar

S19 6,6 x 2,4

0-0,45 Grässvål och matjord, 
något störd av recent skräp 
0,45-0,50 Grågul silt med inslag 
av årderspår
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ID Typ Övrig Anläggningstyp Beskrivning Längd Bredd Djup Form i plan Prover Fornlämning

Bilaga 2a. Anläggningsbeskrivningar 
Alla mått anges i meter
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Bilaga 2b. Översiktskarta över utredningsområdet med samtliga anläggningar. Skala 1:1000
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Bilaga 2c. Samtliga anläggningar i schakt 7. Skala 1:60
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Bilaga 2d. Samtliga anläggningar i schakt 9. Skala 1:60
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Bilaga 2e. Samtliga anläggningar i schakt 14. Skala 1:60
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Bilaga 2f. Profilritningar 

 

 

Bilaga 2f. Profilritningar
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   VEDLAB 
                   Vedanatomilabbet

   VEDLAB 
                   Vedanatomilabbet

Bilaga 3. Vedartsanalys
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet

Art Latin Max 
ålder 

Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Tall Pinus 
silvestris 

600 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2023-12-01

Lina Håkansdotter
Rio Göteborg Natur- och Kulturkooperativ
Slakthusgatan 8 A
415 02 GÖTEBORG

Resultat av 14C datering av träkol från Ulricehamn, Västra
Götalands län. (p 5502)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-80922 P1 A1 G2309 AU Vist 1 5 567 ± 47

1 Inte tillräckligt med material för analys.

Provet P2 A5 G2309 AU Vist var av för dålig kvalité och kunde ej dateras.

Med vänliga hälsningar

Karl Håkansson/Daniel Primetzhofer

1/2

Karl
Håkansson

Elektroniskt undertecknad 
av Karl Håkansson 
Datum: 2023.12.01 
17:42:42 +01'00'

Bilaga 4. 14C-analys
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Kalibreringskurvor
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Ua- 80922: 5567 ± 47 BP

68.2% probability

BC 4444 - BC 4416 (24.9%)

BC 4406 - BC 4356 (42.9%)

95.4% probability

BC 4493 - BC 4467 (5.8%)

BC 4463 - BC 4337 (89.5%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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